
2 POLITIKA  Středa 12. dubna 2023

Teď platí v Česku tři sazby 
DPH: základní 21% a dvě 
snížené 15 a 10 procent. 
Jenže Stanjura chce jen dvě 
sazby – zachoval by základ-
ní na 21 % a zavedl jednu 
sníženou na 14 procentech. 
A to by znamenalo zdražení 
u mnoha druhů zboží a slu-
žeb, což vyvolalo nevoli 
nejen opozice, ale i někte-
rých koaličních part-
nerů i  zástupců z 
řad dotčených 
oborů. Šéf 
státní kasy 
chce změny v 
DPH v rám-
ci konsolidač-
ního balíčku, 
který má pomoci 

ušetřit desítky miliard ko-
run. „Výsledná opatření 
mají od 1. ledna 2024 
snížit strukturální de-
fi cit státního rozpočtu 
nejméně o 1 % HDP, 
což odpovídá zhruba 70 
miliardám korun,“ na-
psala Blesku mluvčí rezor-
tu fi nancí Michaela Lagro-
nová. Stanjura také přemýš-
lí o snížení daně loterijním 
společnostem. U kamen-
ných poboček by mohlo jít 

o  snížení z 35 na 25 % 
a u internetových 

loterií na 30 %.

Rozčílený 
premiér

Česká televize 
uveřejnila se-

znam některých 
položek, kterých 

by se 
p ř e s u n 
mohl týkat. Jenže podle Fi-
aly jde o uniklé pracovní 
materiály a nic není defi ni-
tivní. „Jsou mylně prezen-
továny jako fi nální návr-
hy daňových změn minis-
terstva fi nancí. Nelze dělat 
seriózní závěry z uniklých 
interních pracovních pod-
kladů,“ rozčiloval se pre-
miér na Twitteru.

Další pořadí: 
2. MF DNES ......... 407 000
3. Sport .................177 000
4. Lidové noviny .. 160 000
5. Právo .................157 000
6. Aha! ................. 146 000

647 000647 000

Nejčtenější Nejčtenější 
celostátní celostátní 

deník v Českudeník v Česku

čtenářů denně

Zdroj: Median/STEM 1. Q 2022 až 4. Q 2022

Pozn.: Nejčtenějším ti-Pozn.: Nejčtenějším ti-
tulem v Česku je páteč-tulem v Česku je páteč-
ní Blesk tv ní Blesk tv MAGAZÍNMAGAZÍN (811  (811 
tisíc čtenářů), nejčteněj-tisíc čtenářů), nejčteněj-
ším týdeníkem je Nedělní ším týdeníkem je Nedělní 
Blesk (419 000).Blesk (419 000).

Deník BleskDeník Blesk

Nové publikace 
pro vás již

na stáncích

n
sn
A 
u m
žeb

Velké jarní
křížovky

164 stran zábavy 
jen za

120 RECEPTŮ
jen za 

Stalin: Rudá
zrůdazrůdarůda

132 stran 
skvělého 

čtení jen za

99 Kč

CEPTŮŮ120 REC120 REC

119 Kč
Chodské
recepty

69 Kč

PRAHA (dp) – Se začát-
kem letních prázdnin ne-
skončí v zemi jenom 300 
poboček České pošty. 
Stát také plánuje zrušit 77 
fi nančních úřadů.

„Cílem je větší efektivi-
ta fi nanční správy a samo-
zřejmě i úspory pro stát 
v příštích třech letech ve 
výši až 150 milionů korun,“ 
oznámil ministr fi -
nancí Zbyněk Stan-
jura (59, ODS). Po-
dle provedené ana-
lýzy má rezort k 
1. červenci zrušit 77 z 
201 pracovišť, jejichž 
služby veřejnost nej-
méně využívá nebo 

v praxi zajišťují především 
služby podatelen. Celý se-
znam je na webu mfcr.cz. 
Místo zrušených úřadů pak 
stát nabídne lidem konzul-
tační linky a v době po-
dávání daňových přizná-
ní rozšíří výjezdy do obcí. 
Zda bude rozhodnutí zna-
menat i propouštění, mini-
sterstvo neupřesnilo.

PRAHA (dp) – Zemře-
la jedna z prvních sig-
natářek Charty 77 a nej-
výraznějších tváří disen-
tu, Dana Němcová (†89). 
O  jejím úmrtí včera in-
formoval Výbor dobré 
vůle Nadace Olgy Havlo-
vé, jíž byla čestnou člen-
kou. 

Němcová byla koncem 
70. let několik měsíců ko-
munisty vězněna a násled-
ně podmínečně odsouze-
na za podvracení republi-
ky. Velmi se angažovala v 
disentu a společně s Vác-
lavem Havlem (†75) stá-

la třeba u založení Výboru 
na obranu nespravedlivě 
stíhaných. Po sametové re-
voluci byla členkou Fede-
rálního shromáždění a stá-
la u založení Občanského 
fóra. Havel jí později udě-
lil medaili Za zásluhy. Po-
dle premiéra Petra Fialy 
(58, ODS) byla disident-
ka statečnou osobností. 
„Svou vytrvalou a důsled-
nou obhajobou lidských 
práv se významně zaslou-
žila o naši svobodu a de-
mokracii. Čest její památ-
ce!“ zareagoval na úmrtí 
předseda vlády.

Státní kasa šetří
Zavře se zhruba 

třetina fi nančáků!

Fo
to

 a
rc

hi
v 

Bl
es

ku
Fo

to
 a

rc
hi

v 
Bl

es
ku

Dana Němcová celý život bojovala Dana Němcová celý život bojovala 
za svobodu a lidská práva.za svobodu a lidská práva.

Ministr nevidí důvod, proč by mělo být pivo Ministr nevidí důvod, proč by mělo být pivo 
jako alkoholický nápoj daňově zvýhodněno.jako alkoholický nápoj daňově zvýhodněno.

Knihkupci jsou proti
Vyšší DPH z 10 na 14 % by 
se měla podle návrhu uve-
řejněného ČT týkat knih, 
novin, volně prodejných 
léků, MHD nebo stravo-
vacích služeb. „Jestli se 
opravdu stane, že knihy 
budou mít DPH 14 %, tak 

se nejen dostaneme na vr-
chol žebříčku kulturních 
barbarů, ale také půjde-
me proti trendu EU, kde se 
DPH na knihy naopak sni-
žuje,“ uvedl na Twitteru 
šéf marketingu fi rmy Kni-
hy Dobrovský Adam Pýcha.

PRAHA – Stát potřebuje peníze. A ty 
musí získat ministr fi nancí Zbyněk 
Stanjura (59, ODS). Ten chce změ-
ny u daně z přidané hodnoty (DPH).  
Vyšší sazba má být podle České te-
levize u knih, točeného piva v hos-
podách, léků bez předpisu nebo 
vodného a stočného. To ale vyvolalo 
obří vlnu nevole. Tu se snažil zkrotit 
premiér Petr Fiala (58, ODS).
Text: R. Fridrich, T. Belica
Foto: N. P. Thao, K. Kopáč, 
         Profi media.cz

Zemřela Dana Zemřela Dana NěmcováNěmcová

Z 201 úřadů čeká zrušení 77.Z 201 úřadů čeká zrušení 77.

Fo
to

: P
ro

fi m
ed

ia
Fo

to
: P

ro
fi m

ed
ia

Stanjurovy změny v DPH: Proti jsou snad úplně všichni! Proti jsou snad úplně všichni!

Kritika nejen od opozice
Proti změnám v sazbě 
DPH se už ozvala opozi-
ce. Šéfce poslaneckého 
klubu ANO Aleně Schi-
llerové (59) se nelíbí, že 
by mělo dojít ke zvýše-
ní DPH na vodné a stoč-
né i teplo. To by podle ní 
vedlo k navýšení nákladů 
čtyřčlenné rodiny o tři až 

čtyři tisíce korun. „Ten-
to brutální zásah do pe-
něženek všech domác-
ností, včetně nejzranitel-
nějších, přichází v době 
nejrychlejšího zdražová-
ní a největšího poklesu 
reálných mezd v histo-
rii ČR,“ uvedla Schillero-
vá. Ke kritice se přidala i 

ekonomka Danuše Neru-
dová (44). „Strach uznat 
chybu a napravit zrušení 
superhrubé mzdy (výpa-
dek cca 92 miliard) kom-
penzujeme zvýšením 
DPH,“ uvedla na Twitte-
ru. Podle ní změny v da-
ních dopadnou na níz-
kopříjmové rodiny. 

Levnější potraviny?
Podle ČT se také plánuje 
přesunutí některých po-
ložek z 15% sazby do 21%. 
Jde třeba o sběr a pře-
pravu komunálního od-

padu nebo palivové dří-
ví. Naopak některé po-
ložky by mohly zlevnit. 
A to v případě přesunu 
z 15% sazby do navrho-

vané 14%. Nižší ceny by 
se tak mohly týkat napří-
klad potravin nebo ně-
kterých zdravotnických 
pomůcek.

Dražší kultura i tekutý chléb
Ještě citelněji by se proje-
vilo u zboží a služeb pře-
sunutí z 10% sazby do 21%. 
Má jít podle ČT o ubytova-
cí služby, vodné a stočné, 
teplo, vstupenky na kultu-
ru i sport, opravy obuvi či 
jízdních kol a také čepova-
né pivo v hospodách. „Do-
mnívám se, že po resusci-

taci celého kulturního sek-
toru, která nastala po co-
vidové době… by bylo na-
nejvýš vhodné zachovat 
nejnižší možnou sazbu,“ 
řekla ředitelka a zaklada-
telka festivalu Tanec Pra-
ha Yvona Kreuzmannová. A 
změny se nelíbí ani restau-
ratérům. „Ziskovost v obo-

ru klesne o více než 30 % 
a zejména na vesnicích a 
menších městech přesta-
ne podnikání v gastrono-
mii dávat smysl. Šedá eko-
nomika nabude ještě větší-
ho rozměru a stát nevybe-
re více peněz,“ míní Luboš 
Kastner z Asociace malých 
a středních podniků.

o-
í 

0 
a-
or-
ro-
ýš-

ním 
en-

by se 
p ř e s u n

lo 
it 

Chystané návrhy ještě projdou deba-
tou uvnitř vládní koalice. A tam lze če-
kat tuhý boj. STAN a KDU-ČSL by chtě-
ly zachovat tři sazby DPH. Piráti pak ne-
podporují zvýšení spodní sazby na 14 
procent. Strany se také kriticky vyjá-
dřily k možným přesunům někte-

rých položek do vyšší sazby daně. 
Hlavně jim vadí vyšší daň na 

teplo, vodné a stočné, ale 
také na knihy.

Nejednotná Nejednotná 
koalicekoalice

Petr FialaPetr Fiala

VVVVVVýýýýýýýýrrrrrrraaaaaaazzzznnnnnáááááááá ttttttvvvvvááářřř čččeeskkkkkéééééééhhhhhhhhoooo dddiiiissssseeeeeennnnnnntttttuu

2 PO

StaSta

Vyšší sazby Stanjura Stanjura 
vyvolal bouři.vyvolal bouři.

na teplo, léky, 
i pivoi pivo


